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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá možností zvýšení transformace povodňové vlny kaskádou

rybníků. Nejdříve je provedeno posouzení transformace 20 leté a 100 leté vlny na nejníže

položeném rybníku, který je průtočný. Následně je proveden návrh rozdělení průtoků

povodňových vln. Část povodňové vlny je vedena kaskádou bočních rybníků a je vypočten

transformační účinek dosažený tímto opatřením. Výsledky výpočtů transformace 20 leté

a 100 leté jsou porovnány a je vyhodnocen transformační účinek využitím dalších rybníků.

Práce má tři hlavní části. První část shrnuje obecné vlastnosti a popisy všech v kaskádě se

vyskytujících rybníků, včetně popisu jejich objektů a navázání rybníků na sebe. Druhá část

se zabývá výpočty konkrétních rybníků a jejich schopnosti povodňovou vlnu transformovat.

Poslední část je věnována vyhodnocení celé práce a porovnání transformace povodňové vlny

bez kaskády malých vodních nádrží a s možností převedení části povodňové vlny kaskádou

rybníků.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the possibility of increasing the transformation of flood

waves by cascade of ponds. First, the transformation of 20 years and 100 years waves is

carried out on the lowest lying pond, which is flow-through. Subsequently, the design of the

distribution of flood wave flows is made. Part of the flood wave is led by a cascade of side

ponds and the transformation effect achieved by this measure is calculated. Results of

transformation calculations of 20 and 100 years are compared and the transformation effect

is evaluated using other ponds.

The thesis has three main parts. The first part summarizes the general features and

descriptions of all cascade ponds, including the description of their objects and the linking

of the ponds to each other. The second part deals with the calculation of specific ponds and

their ability to transform the flood wave. The last part is devoted to the evaluation of the

whole work and comparison of the transformation of the flood wave without cascade of

small water reservoirs and with the possibility of transferring part of the flood wave by

cascade of ponds.

KEY WORDS

Flood wave, transformation, small water reservoir, cascade, fire, safety overflow, Dolní

Dobřejov

Obsah
1. ÚVOD ................................................................................................................................ 9

2. ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ ......................................................................................................... 10

2.1 Historie ...................................................................................................................... 10

2.2 Klimatické podmínky ................................................................................................ 12

2.3 Hydrologické údaje.................................................................................................... 13

3. POPIS MVN .................................................................................................................... 14

3.1 Horní rybník .............................................................................................................. 14

3.1.1 Hráz .................................................................................................................... 14

3.1.2 Výpustná zařízení ............................................................................................... 15

3.1.3 Bezpečnostní přeliv ............................................................................................ 15

3.2 Rybník s ostrůvkem ................................................................................................... 15

3.2.1 Hráz .................................................................................................................... 15

3.2.2 Výpustná zařízení ............................................................................................... 15

3.2.3 Bezpečnostní přeliv ............................................................................................ 16

3.3 Prostřední rybník ....................................................................................................... 16

3.3.1 Hráz .................................................................................................................... 16

3.3.2 Výpustná zařízení ............................................................................................... 16

3.3.3 Bezpečnostní přeliv ............................................................................................ 17

3.4 Rybník se pstruhy ...................................................................................................... 17

3.4.1 Hráz .................................................................................................................... 17

3.4.2 Výpustná zařízení ............................................................................................... 17

3.4.3 Bezpečnostní přeliv ................................................................................................ 18

3.5 Spodní rybník ............................................................................................................ 18

3.5.1 Hráz .................................................................................................................... 19

3.5.2 Výpustná zařízení ............................................................................................... 19

3.5.3 Bezpečnostní přeliv ............................................................................................ 19

4. HYDROTECHNICKÉ VÝPOČTY ................................................................................ 21

4.1 Charakteristiky nádrží ............................................................................................... 21

4.1.1 Čáry zatopených ploch a objemů – Spodní rybník ............................................. 21

4.1.2 Čáry zatopených ploch rybníků z kaskády ......................................................... 22

4.1.3 Velikost retenčních prostorů ............................................................................... 27

4.1.3 Konsumční křivka nouzového bezpečnostního přelivu – Spodní rybník ........... 28

4.1.4 Konsumční křivka přes korunu hráze ................................................................. 29

4.1.5 Konsumční křivka nouzového bezpečnostního přelivu – Rybník se pstruhy ..... 31

4.2 Průtok vody požerákem za povodně .......................................................................... 31

4.3 Transformace povodňové vlny .................................................................................. 33

4.3.1 Výpočet transformace povodňové vlny MVN.................................................... 34

4.4 Transformace 20 leté povodňové vlny – Spodní rybník ........................................... 35

4.5 Transformace 20 leté povodňové vlny – kaskáda rybníků ........................................ 36

4.5.1 TPV20 – Horní rybník ........................................................................................ 36

4.5.2 TPV20 – Rybník s ostrůvkem ............................................................................ 37

4.5.3 TPV20 – Prostřední rybník ................................................................................. 39

4.5.4 TPV20 – Rybník se pstruhy ............................................................................... 40

4.5.5 TPV20 – Spodní rybník ...................................................................................... 41

4.6 Transformace 100 leté povodňové vlny – Spodní rybník.......................................... 42

4.7 Transformace 100 leté povodňové vlny – kaskáda rybníků ...................................... 44

4.7.1 TPV100 – Horní rybník ...................................................................................... 44

4.7.2 TPV100 – Rybník s ostrůvkem .......................................................................... 45

4.7.3 TPV100 – Prostřední rybník ............................................................................... 46

4.7.4 TPV100 – Rybník se pstruhy.............................................................................. 48

4.7.5 TPV100 – Spodní rybník .................................................................................... 49

5. ZÁVĚR ............................................................................................................................ 51

6. LITERATURA A ZDROJE INFORMACÍ ..................................................................... 52

7. FOTODOKUMENTACE ................................................................................................ 54

8. PŘÍLOHY ........................................................................................................................ 62

9

1. ÚVOD

Jen zřídka se zamýšlíme nad tím, jak je voda vzácná. Většinou si neuvědomujeme, jakou má

voda hodnotu, dokud o ní nepřijdeme. V současné době jsou problémy sucha a nedostatek

vody v krajině častějšími tématy ke konverzacím. Několik posledních povodní nám

připomnělo, že krajina má problém s krátkodobou retencí vody. Přírodní podmínky jsou

často nepříznivé, z druhé strany si problémy přiděláváme hlavně sami, a to způsobem

s jakým s krajinou zacházíme. Odtok vody vzniká nejen na orných půdách, lesních cestách,

ale také na loukách a pastvinách. Srážky by se měly vsáknout na ploše, na jaké spadnou,

často ale odtečou a způsobují problémy v nižších nadmořských výškách.

Sucho je jedním z ukazatelů změny klima v globálním měřítku. Jedná se o dočasný přirozený

jev, který může vést k nedostatku vody na územích, kde požadavky na užívání vodních

zdrojů jsou vyšší než vodní kapacity a kdy požadavky přesahují přirozenou dlouhodobou

obnovitelnost vodních zdrojů. V České republice se roční úhrn srážek do budoucna očekává

stejný v porovnání s minulými obdobími, změní se však charakter srážek a jejich distribuce

v čase. Lze očekávat mnohem vyšší počet hydrologických extrémů, a to přívalové srážky,

povodně a období sucha. [5]

Sucha v posledních letech a s tím spojené zlepšení zadržování vody v krajině dokonce

přimělo ministerstvo životního prostředí k podpoře projektů na zadržování vody v krajině,

jako je stavba rybníků, tůní a mokřadů. Malé vodní nádrže jsou brány jako pozitivní složka

krajiny. Udržování a výstavba malých vodních nádrží jsou podporovány.

Jako malé vodní nádrže dle české normy ČSN 75 2410 jsou považovány nádrže

s akumulačním objemem menším než 2 mil. m³, které dosahují maximální hloubky 9 metrů

[4]. Kaskáda pěti malých nádrží se nachází nedaleko mého bydliště. Jelikož si riziko

možných povodní, popřípadě období sucha uvědomuji, chtěla bych v mé práci zjistit, jak se

bude kaskáda pěti rybníků chovat při průběhu 20-ti leté a 100-leté povodňové vlny. Cílem

této práce nebude návrh protipovodňové ochrany. Zaměří se na možnost transformace

povodňových vln a navzájem porovnám jejich chování.
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2. ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ

Zájmová oblast se nachází v katastrálním území Bonkovice-607223 (obr. 2.1) na hranici

Středočeského a Jihočeského kraje v okrese Benešov. Bonkovice leží 15 kilometrů severně

od města Tábor. Nadmořská výška je zde okolo 580 m n.m. Vesnice Dolní Dobřejov se


[…]


Horní rybník

h = hš hn m bo Kv Qd

[m] [m n.m.] [-] [m] [-] [m³/s]

0,05 553,75 0,459 0,6191 0,0926 0,0141

0,10 553,80 0,432 0,6111 0,0863 0,0370

0,15 553,85 0,423 0,6041 0,0807 0,0658

0,20 553,90 0,419 0,5980 0,0759 0,0993

0,25 553,95 0,416 0,5926 0,0715 0,1363

0,30 554,00 0,414 0,5877 0,0677 0,1771

Rybník s ostrůvkem

h = hš hn m bo Kv Qd bš bšo Qš Q

[m] [m n.m.] [-] [m] [-] [m³/s] [m] [m] [m³/s] [m³/s]

0,05 549,75 0,459 0,2815 0,0853 0,0064 0,61 0,5844 0,0133 0,0197

0,10 549,80 0,432 0,2751 0,0744 0,0166 0,61 0,5654 0,0342 0,0509

0,15 549,85 0,423 0,2702 0,0659 0,0294 0,61 0,5507 0,0599 0,0894

0,20 549,90 0,419 0,2663 0,0592 0,0442 0,61 0,5390 0,0895 0,1337

0,25 549,95 0,416 0,2631 0,0537 0,0605 0,61 0,5294 0,1218 0,1823

0,30 550,00 0,414 0,2605 0,0492 0,0785 0,61 0,5215 0,1571 0,2356
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Prostřední rybník

h = hš hn m bo Kv Qd bš bšo Qš Q

[m] [m n.m.] [-] [m] [-] [m³/s] [m] [m] [m³/s] [m³/s]

0,05 548,65 0,459 0,3114 0,0865 0,0071 0,59 0,5641 0,0128 0,0199

0,10 548,70 0,432 0,3048 0,0762 0,0184 0,59 0,5443 0,0329 0,0514

0,15 548,75 0,423 0,2996 0,0681 0,0326 0,59 0,5287 0,0576 0,0902

0,20 548,80 0,419 0,2954 0,0615 0,0490 0,59 0,5162 0,0857 0,1347

0,25 548,85 0,416 0,2919 0,0561 0,0672 0,59 0,5058 0,1164 0,1835

0,30 548,90 0,414 0,2890 0,0516 0,0871 0,59 0,4971 0,1498 0,2369

0,35 548,95 0,413 0,2866 0,0478 0,1085 0,59 0,4897 0,1855 0,2940

0,40 549,00 0,412 0,2844 0,0444 0,1313 0,59 0,4833 0,2231 0,3545

Rybník se pstruhy

h = hš hn m bo Kv Qd bš bšo Qš Q

[m] [m n.m.] [-] [m] [-] [m³/s] [m] [m] [m³/s] [m³/s]

0,05 546,05 0,459 0,1623 0,0773 0,0037 0,48 0,4568 0,0104 0,0141

0,10 546,10 0,432 0,1574 0,0630 0,0095 0,48 0,4422 0,0268 0,0363

0,15 546,15 0,423 0,1541 0,0531 0,0168 0,48 0,4322 0,0470 0,0638

0,20 546,20 0,419 0,1516 0,0459 0,0252 0,48 0,4249 0,0705 0,0957

0,25 546,25 0,416 0,1498 0,0405 0,0345 0,48 0,4193 0,0965 0,1309

0,30 546,30 0,414 0,1483 0,0362 0,0447 0,48 0,4149 0,1250 0,1697

0,35 546,35 0,413 0,1471 0,0327 0,0557 0,48 0,4113 0,1558 0,2115

0,40 546,40 0,412 0,1461 0,0298 0,0675 0,48 0,4084 0,1886 0,2560

0,45 546,45 0,411 0,1453 0,0274 0,0799 0,48 0,4060 0,2231 0,3030

0,50 546,50 0,410 0,1446 0,0254 0,0929 0,48 0,4039 0,2593 0,3522

0,55 546,55 0,410 0,1440 0,0236 0,1067 0,48 0,4021 0,2978 0,4045
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0,60 546,60 0,410 0,1435 0,0221 0,1211 0,48 0,4005 0,3381 0,4592

0,65 546,65 0,410 0,1430 0,0207 0,1360 0,48 0,3991 0,3794 0,5154

0,70 546,70 0,409 0,1426 0,0195 0,1513 0,48 0,3979 0,4222 0,5736

0,75 546,75 0,409 0,1423 0,0185 0,1674 0,48 0,3968 0,4670 0,6344

0,80 546,80 0,409 0,1420 0,0175 0,1840 0,48 0,3959 0,5132 0,6972

0,85 546,85 0,409 0,1417 0,0167 0,2011 0,48 0,3950 0,5608 0,7619

0,90 546,90 0,409 0,1414 0,0159 0,2187 0,48 0,3942 0,6098 0,8285

0,95 546,95 0,409 0,1412 0,0152 0,2368 0,48 0,3935 0,6601 0,8969

1,00 547,00 0,409 0,1409 0,0145 0,2553 0,48 0,3928 0,7117 0,9670

Spodní rybník

h = hš hn m bo Kv Qd bš bšo Qš Q

[m] [m n.m.] [-] [m] [-] [m³/s] [m] [m] [m³/s] [m³/s]

0,05 544,55 0,459 0,3114 0,0865 0,0071 0,58 0,5541 0,0126 0,0197

0,10 544,60 0,432 0,3048 0,0762 0,0184 0,58 0,5343 0,0323 0,0508

0,15 544,65 0,423 0,2996 0,0681 0,0326 0,58 0,5187 0,0565 0,0891

0,20 544,70 0,419 0,2954 0,0615 0,0490 0,58 0,5062 0,0840 0,1331

0,25 544,75 0,416 0,2919 0,0561 0,0672 0,58 0,4958 0,1141 0,1812

0,30 544,80 0,414 0,2890 0,0516 0,0871 0,58 0,4871 0,1468 0,2339