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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení možnosti zvýšení transformace povodňové vlny kaskádou rybníků
v Dolním Dobřejově

Jméno autora: Monika Smrčinová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Václav David, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce spočívalo především v aplikaci postupu pro výpočet transformace povodňové vlny, který vyžaduje uplatnění
znalostí z hydrauliky a hydrologie. V tomto případě se navíc jednalo o výpočet transformace v kaskádě nádrží. Zaměření
nepřekračovalo rozsah vyučované látky, avšak vyžadovalo propojení řady znalostí získaných v rámci dosavadního studia.
Posudek se týká dopracované bakalářské práce po neúspěšné obhajobě v letním semestru 2018/2019.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předmětem řešení bylo posouzení transformace povodňové vlny nejprve pouze v jednom rybníku v zájmové lokalitě a
následně v kaskádě rybníků, které jsou aktuálně neprůtočné. Zjištěné transformace měly být následně porovnány a
vyhodnoceny. Toto zadání bylo studentkou splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka zahájila aktivitu na dopracování své BP na konci září 2019. Na konzultace docházela víceméně průběžně
s občasnými výpadky kvůli pracovním povinnostem. Zejména v říjnu se díky tomu vyskytla delší perioda, kdy konzultace
neproběhly. Předmětem konzultací byly především situace, kdy prováděné výpočty neposkytovaly korektní výsledky, a
bylo v rozsáhlém výpočetním sešitu ve formátu MS Excel nutno hledat chyby.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce představuje poměrně velké množství výpočtů, které bylo nutné pro řešení zpracovat. Právě výpočty byly předmětem
dopracování. Po odborné stránce jsou použity odpovídající postupy a metody, oproti předchozí neobhájené verzi byly
odstraněny hlavní nedostatky. V rámci řešení bylo dosaženo výsledků, které bylo možno očekávat. Prezentace a
interpretace výsledků je však málo srozumitelná a místy zmatečná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce vykazuje práce řadu nedostatků. Především míra překlepů, formulačních a stylistických chyb je
poměrně značná. Formálně je práce příliš rozčleněna do dílčích podkapitol, ve kterých jsou mnohdy uváděny zbytečné
informace nebo se v nich informace opakují. Text je místy až nesrozumitelný, nedostatky vykazují i grafy (například měrná
křivka mající počátek v nenulové hodnotě) či tabulky (chybí popis nebo titulky u tabulek v přílohách). Rozsahem práce
obdobnému typu prací řešených na našem pracovišti.
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Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje použité pro řešení jsou správné, stejně jako v původní verzi práce nepovažuji za vhodné tak vysoké zastoupení
online podkladů. Mimoto jsem studentce doporučoval doplnění dalších zdrojů (zejména ve vztahu k suchu a starým
mapám), což zřejmě v časové tísni nebylo provedeno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oproti původní verzi práce bylo dosaženo relevantních výsledků. Jejich prezentace a interpretace však je zpracována
nepříliš přehledně a srozumitelně. Studentce bylo doporučeno některé části přeformulovat či přepracovat, což však nebylo
v některých případech realizováno. I přes to je možno konstatovat, že dosažené výsledky jsou správné a práci je možné
doporučit k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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